О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы Министра культуры и
спорта Республики Казахстан

Приказ Министра туризма и спорта Республики Казахстан от 29 декабря 2023 года №
353. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 декабря 2023
года № 33857.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов Министра культуры и перечень
спорта Республики Казахстан, в которые вносятся изменения и дополнения.
      2. Комитету индустрии туризма Министерства туризма и спорта Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение трех рабочих дней после введения в действие настоящего приказа
размещение его на интернет-ресурсе Министерства туризма и спорта Республики
Казахстан;
      3) в течение трех рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных
настоящим пунктом, представление в Департамент юридической службы
Министерства туризма и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра туризма и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр туризма и спорта
Республики Казахстан Е. МАРЖИКПАЕВ

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство транспорта
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство промышленности и
строительства развития
Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому планированию и
реформам Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

Утвержден приказом
Министр туризма и спорта

Республики Казахстан
от 29 декабря 2023 года № 353

Перечень некоторых приказов Министра культуры и спорта Республики Казахстан, в
которые вносятся изменения и дополнения

      1. В  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 7 декабря 2021 приказе
года № 375 "Об утверждении Правил субсидирования стоимости билета, включенного
в туристский продукт, при воздушной перевозке несовершеннолетних пассажиров на
территории Республики Казахстан" (зарегистрированном в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 25724) внести следующее
дополнение:
       субсидирования стоимости билета, включенного в туристский продукт, Правила
при воздушной перевозке несовершеннолетних пассажиров на территории Республики
Казахстан, утвержденные указанным приказом, дополнить пунктом 5-1 следующего
содержания:
      "5-1. При выявлении оснований для отказа в выплате субсидии туроператору в
сфере внутреннего туризма Организация уведомляет туроператора в сфере внутреннего
туризма о предварительном решении об отказе в выплате субсидии туроператору в
сфере внутреннего туризма, а также времени и месте (способе) проведения
заслушивания для возможности выразить позицию туроператором в сфере внутреннего
туризма по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до
принятия решения согласно  Административного статьи 73
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан. Заслушивание
проводится не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.
      По результатам заслушивания Организация выдает результат о выплате субсидии
туроператору в сфере внутреннего туризма либо мотивированный ответ об отказе в
выплате субсидии туроператору в сфере внутреннего туризма.".

      2. В  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 10 декабря 2021приказе
года № 382 "Об утверждении Правил субсидирования части затрат субъектов
предпринимательства на содержание санитарно-гигиенических узлов" (
зарегистрированном в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 25801) внести следующее дополнение:
       субсидирования части затрат субъектов предпринимательства на Правила
содержание санитарно-гигиенических узлов, утвержденные указанным приказом,
дополнить пунктом 9-1 следующего содержания:
      "9-1. При выявлении оснований для отказа в субсидировании субъекта
предпринимательства МИО уведомляет субъекта предпринимательства о
предварительном решении об отказе в субсидировании, а также времени и месте (
способе) проведения заслушивания для возможности выразить позицию субъектом
предпринимательства по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до
принятия решения Комиссией согласно  Административного статьи 73
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан. Заслушивание
проводится не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.
      По результатам заслушивания на основании решения Комиссии МИО выдает
результат о субсидировании субъекта предпринимательства либо мотивированный
ответ об отказе в субсидировании субъекта предпринимательства.".
      3. В  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 15 декабря 2021приказе
года № 387 "Об утверждении Правил субсидирования затрат туроператоров в сфере
въездного туризма за каждого иностранного туриста" (зарегистрированном в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 25912) внести
следующее дополнение:
       субсидирования затрат туроператоров в сфере въездного туризма за Правила
каждого иностранного туриста, утвержденные указанным приказом, дополнить
пунктом 6-1 следующего содержания:
      "6-1. При выявлении оснований для отказа в выплате субсидии туроператору в
сфере въездного туризма уполномоченный орган уведомляет туроператора в сфере
въездного туризма о предварительном решении об отказе в выплате субсидии
туроператору в сфере въездного туризма, а также времени и месте (способе)
проведения заслушивания для возможности выразить позицию туроператором в сфере
въездного туризма по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до
принятия решения Комиссией согласно  Административного статьи 73
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан. Заслушивание
проводится не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.

      По результатам заслушивания на основании решения Комиссии уполномоченный
орган выдает результат о выплате субсидии туроператору в сфере въездного туризма
либо мотивированный ответ об отказе в выплате субсидии туроператору в сфере
въездного туризма.".
      4. В  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 29 декабря 2021приказе
года № 407 "Об утверждении Правил возмещения части затрат субъектов
предпринимательства по приобретению оборудования и техники для горнолыжных
курортов" (зарегистрированном в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 26382) внести следующее дополнение:
       возмещения части затрат субъектов предпринимательства по Правила
приобретению оборудования и техники для горнолыжных курортов, утвержденные
указанным приказом, дополнить пунктом 9-1 следующего содержания:
      "9-1. При выявлении оснований для отказа в возмещении части затрат
уполномоченный орган уведомляет субъекта предпринимательства о предварительном
решении об отказе в возмещении части затрат, а также времени и месте (способе)
проведения заслушивания для возможности выразить позицию субъектом
предпринимательства по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до
принятия решения Комиссией согласно  Административного статьи 73
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан. Заслушивание
проводится не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.
      По результатам заслушивания на основании решения Комиссии уполномоченный
орган выдает результат о возмещении части затрат субъекту предпринимательства либо
мотивированный ответ об отказе в возмещении части затрат субъекту
предпринимательства.".
      5. В  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 30 декабря 2021приказе
года № 411 "Об утверждении Правил возмещения части затрат субъектов
предпринимательства по строительству объектов придорожного сервиса" (
зарегистрированном в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 26375) внести следующее дополнение:
       возмещения части затрат субъектов предпринимательства по Правила
строительству объектов придорожного сервиса, утвержденных указанным приказом,
дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:
      "8-1. При выявлении оснований для отказа в возмещении части затрат МИО
уведомляет субъекта предпринимательства о предварительном решении об отказе в
возмещении части затрат, а также времени и месте (способе) проведения заслушивания
для возможности выразить позицию субъектом предпринимательства по
предварительному решению.

      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до
принятия решения Комиссией согласно  Административного статьи 73
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан. Заслушивание
проводится не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.
      По результатам заслушивания на основании решения Комиссии МИО выдает
результат субъекту предпринимательства о возмещении части затрат либо
мотивированный ответ об отказе в возмещении части затрат субъекту
предпринимательства.".
      6. В  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 30 декабря 2021приказе
года № 412 "Об утверждении Правил возмещения части затрат по приобретению
автомобильных транспортных средств вместимостью более восьми мест для сидения,
исключая место водителя, субъектам предпринимательства, осуществляющим
туристскую деятельность" (зарегистрированном в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 26380) внести следующие изменения
и дополнение:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые Правила возмещения части затрат по приобретению
автомобильных транспортных средств вместимостью более восьми мест для сидения,
исключая место водителя, субъектам предпринимательства, осуществляющим
туристскую деятельность (далее - Правила).";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2022 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Установить, что абзац второй пункта 9 Правил действует до 1 мая 2024 года.";
      в  возмещения части затрат по приобретению автомобильных Правилах
транспортных средств вместимостью более восьми мест для сидения, исключая место
водителя, субъектам предпринимательства, осуществляющим туристскую деятельность
, утвержденных указанных приказом:
      дополнить пунктом 7-1 следующего содержания:
      "7-1. При выявлении оснований для отказа в возмещении части затрат МИО
уведомляет субъекта предпринимательства о предварительном решении об отказе в
возмещении части затрат, а также времени и месте (способе) проведения заслушивания
для возможности выразить позицию субъектом предпринимательства по
предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до
принятия решения Комиссией согласно  Административного статьи 73
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан. Заслушивание
проводится не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.

      По результатам заслушивания на основании решения Комиссии МИО выдает
результат субъекту предпринимательства о возмещении части затрат либо
мотивированный ответ об отказе в возмещении части затрат субъекту
предпринимательства.";
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. На основании протокола МИО формирует бюджетную заявку в полном объеме,
в срок до 30 марта календарного года на соответствующий финансовый год в порядке,
предусмотренном Правилами составления и представления бюджетной заявки,
утвержденными  Министра финансов Республики Казахстан от 24 ноября приказом
2014 года № 511 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 10007).
      В бюджетную заявку также включаются заявки субъектов предпринимательства,
поданные в предыдущем финансовом году, в отношении которых Комиссией было
принято решение, предусмотренное подпунктом 1) пункта 7 настоящих Правил, но не
получившие возмещения части затрат.";
       исключить.пункт 10
      7. В  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 31 декабря 2021приказе
года № 415 "Об утверждении Правил возмещения части затрат субъектов
предпринимательства при строительстве, реконструкции объектов туристской
деятельности" (зарегистрированном в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 26403) внести следующие изменения и
дополнение:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые Правила возмещения части затрат субъектов
предпринимательства при строительстве, реконструкции объектов туристской
деятельности ( далее - Правила).";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2022 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Установить, что абзац второй пункта 11 Правил действует до 1 мая 2024 года.";
      в  возмещения части затрат субъектов предпринимательства при Правилах
строительстве, реконструкции объектов туристской деятельности, утвержденных
указанным приказом:
       пункта 2 исключить;подпункт 5)
       пункта 4 исключить;подпункт 4)
      дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:
      "8-1. При выявлении оснований для отказа в возмещении части затрат МИО
уведомляет субъекта предпринимательства о предварительном решении об отказе в
возмещении части затрат, а также времени и месте (способе) проведения заслушивания

для возможности выразить позицию субъектом предпринимательства по
предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до
принятия решения Комиссией согласно  Административного статьи 73
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан. Заслушивание
проводится не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.
      По результатам заслушивания на основании решения Комиссии МИО выдает
результат субъекту предпринимательства о возмещении части затрат либо
мотивированный ответ об отказе в возмещении части затрат субъекту
предпринимательства.";
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. На основании протокола МИО формирует бюджетную заявку в полном объеме,
в срок до 30 марта календарного года на соответствующий финансовый год в порядке,
предусмотренном Правилами составления и представления бюджетной заявки,
утвержденными  Министра финансов Республики Казахстан от 24 ноября приказом
2014 года № 511 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 10007).
      В бюджетную заявку также включаются заявки субъектов предпринимательства,
поданные в предыдущем финансовом году, в отношении которых Комиссией было
принято решение, предусмотренное подпунктом 1) пункта 7 настоящих Правил, но не
получившие возмещения части затрат.";
       исключить.пункт 12

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан